
MOSSORÓ pREF.E,Tuf, 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI N° 4.065, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023 

Institui o uso do colar de girassol 
como instrumento auxiliar de 
orientações para identificação de 
pessoas com deficiência oculta no 
âmbito do município de Mossoró. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, Faço saber que a Câmara 
Municipal de Mossoró aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica instituído, no âmbito do município de Mossoró, o uso do colar de 
girassol como instrumento auxiliar de orientação para a identificação de pessoas com 
deficiência oculta. 

§ 1° Considera-se pessoa com deficiência oculta, para efeito desta Lei, aquela 
com deficiência não aparente e não identificada de maneira imediata, seja de natureza 
fisica, mental, intelectual ou sensorial. 

§ 2° O colar de girassol consiste numa faixa estreita de tecido ou material 
equivalente, na cor verde, estampada com desenhos de girassóis, podendo ter um crachá 
com informações úteis, a critério do usuário ou de seus responsáveis. 

Art. 2° O uso do colar de girassol é facultado aos indivíduos que tenham 
deficiência oculta, bem como a seus acompanhantes e atendentes pessoais. 

Parágrafo único. O uso do colar de girassol não constitui fator condicionante 
para o gozo de direitos assegurados à pessoa com deficiência. 

Art. 3° Os estabelecimentos públicos e privados devem utilizar instrumentos 
e mecanismos adequados de divulgação desta Lei e orientar seus funcionários e 
colaboradores quanto à identificação de pessoas com deficiência oculta, a partir do uso 
do colar de girassol, bem como aos procedimentos que possam ser adotados para atenuar 
as barreiras destas pessoas. 

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Mossoró/ ro de 2023. 

ALLYSON ANDRO EZEIRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ 

f2prefeiturademossoro prefmossoroa PMMGecom ,---i.www.mossoro.rn.gov.br 

Avenida Alberto Maranhão, 1751, Centro, Mossoró/RN - CEP 59600-140 
k. (84) 3315-4920 

Doe órgãos, doe sangue, doe vida! 



MOSSORO 
PREFEITURA 

GABINETE DO PREFEITO 

PROTOCOLO: 10.550/2023 
INTERESSADOS: Câmara Municipal de Mossoró. Prefeitura Municipal de Mossoró. 
ASSUNTO: Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n° 03, de 2023 - Ato de 
Promulgação n° 65/2023. 

ATO DE PROMULGAÇÃO N° 65/2023 

Promulga proposição legislativa, 
sancionada expressamente. 

O Prefeito do Município de Mossoró, no uso da atribuição que lhe confere 
o inciso IV, do art. 78, da Lei Orgânica Municipal, 

RESOLVE: 

Art. 1° Promulgar a Lei Ordinária n° 4.065, de 10 de outubro de 2023, 
oriunda do Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n° 03, de 2023, cujo conteúdo é parte 
integrante do presente ato de promulgação. 

Publique-se e registre-se. 

Mossoró/RN, 10 de outubro de 2023. 

ALLYSON LEANDRO'BEZERRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ 

f prefeiturademossoro prefmossoroa PM MGecom :::':;www.mossoro.rn.gov.br 

Avenida Alberto Maranhão, 1751, Centro, Mossoró/RN - CEP 59600-140 
k. (84) 3315-4920 

Doe órgãos, doe sangue, doe vida! 



"pn 

:S-LP1:3 1°
MOSSORO 

pREFEITUR A 

GABINETE DO PREFEITO 

PROTOCOLO: 10.550/2023 
INTERESSADOS: Câmara Municipal de Mossoró. Prefeitura Municipal de Mossoró 
ASSUNTO: Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n° 03, de 2023 — Sanção — autoria 
do Vereador Tony Magno Fernandes do Nascimento. 

SANCÃO 

Sanciono, nos termos do inciso IV, do art. 78, da Lei Orgânica Municipal, em 

sua integralidade, o Projeto de Lei Ordinária do Legislativo n° 03, de 2023, que dispõe 

sobre o uso colar de Girassol para identificação de pessoas com deficiência oculta no 

âmbito do município de Mossoró. 

Mossoró/RN, 10 de outubro de 2023. 

ALLYSON LEANDRO BEZ RRA SILVA 
PREFEITO DE MOSSORÓ 

fcEprefeiturademossoro V prefmossoron PMMGecom www.mossoro.rn.gov.br 

Avenida Alberto Maranhão, 1751, Centro, Mossoró/RN - CEP 59600-140 
(84) 3315-4920 

Doe órgãos, doe sangue, doe vida! 


